
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ THANH HÓA 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 249 /NQ-HĐND   TP. Thanh Hóa, ngày 19 tháng 12 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 thành phố Thanh Hoá  

 
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA 

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 12 

 
 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-UBND, ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hoá về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách Nhà nước năm 2024; 

 Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND, ngày 07 tháng 8 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 

thành phố Thanh Hóa; 
 Xét Tờ trình số 1677/TTr-UBND, ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố về việc đề nghị phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; Báo cáo số 303/BC-BKT-XH, ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Ban Kinh 

tế - xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố về thẩm tra dự thảo Nghị quyết về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 thành phố Thanh Hoá; ý kiến thảo luận 

của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

 Điều 1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023 

thành phố Thanh Hoá. 

 1. Những kết quả đạt được 

 Thành phố Thanh Hoá thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, thách thức; song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo, tạo điều kiện của Tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành kịp thời, quyết liệt, linh 

hoạt, sát sao của Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, sự nỗ 

lực, cố gắng của cả hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở; sự đồng thuận, ủng hộ 

của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân thành phố; thành phố Thanh 

Hoá đã vượt qua khó khăn, thức thách và đã đạt được những kết quả quan trọng trên 

tất cả các lĩnh vực; hoàn thành và hoàn thành vượt mức 29/34 chỉ tiêu được Hội 

đồng nhân dân thành phố giao, trong đó có 15 chỉ tiêu hoàn thành vượt mức và 14 

chỉ tiêu hoàn thành. Nổi bật là: (1) Kinh tế từng bước phục hồi và tiếp tục phát triển; 

tổng giá trị sản xuất ước đạt 73.407 tỷ đồng, xếp thứ 2 toàn tỉnh; tổng thu ngân sách 



2 

 

 

Nhà nước ước đạt 134,0% dự toán tỉnh giao, trong đó, thu tiền sử dụng đất ước đạt 

159,4% dự toán tỉnh giao. (2) Phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan 

chức năng lập, trình và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch chung đô 

thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040. (3) Kết cấu hạ tầng đô thị tiếp tục 

được quan tâm đầu tư xây dựng và nâng cấp; một số dự án lớn, có vai trò thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội của thành phố đã và đang được triển khai thực hiện. (4) 

Văn hoá - xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ; tổ chức thành công các sự kiện lớn về 

văn hoá, thu hút đông đảo Nhân dân và du khách tham quan; chất lượng giáo dục 

được nâng lên cả về giáo dục đại trà và mũi nhọn, đội tuyển thi học sinh giỏi 9 môn 

văn hóa thành phố đứng thứ 3 toàn tỉnh; số phường, xã đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời 

dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh và tỷ lệ giảm nghèo vượt cao so với kế hạch. (5) 

Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo vững chắc, không để xảy 

ra tình huống đột xuất, bất ngờ; triệt phá nhiều băng ổ nhóm tội phạm, buôn bán ma 

túy, sản xuất hàng giả. (6) Năng lực lãnh đạo, quản lý, điều hành tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ của chính quyền các cấp từng bước được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ.  

 Những kết quả nêu trên là tiền đề quan trọng, làm cơ sở, định hướng để thành 

phố xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và những 

năm tiếp theo. 

2. Những hạn chế, yếu kém 

Hội đồng nhân dân thành phố thống nhất với những hạn chế, yếu kém được 

nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về tình hình phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023 và nhấn mạnh thêm một số tồn tại, hạn chế sau đây: (1) Còn 05/34 chỉ 

tiêu không đạt so với chỉ tiêu tại Nghị quyết 116/NQ-HĐND, ngày 20/12/2022 của 

Hội đồng nhân dân thành phố, gồm: Tốc độ tăng giá trị sản xuất; thu nhập bình quân 

đầu người; huy động vốn đầu tư phát triển; tổng mức bán lẻ hàng hóa; giá trị xuất 

khẩu. (2) Một số tồn tại, hạn chế kéo dài đã được Thường trực, Ban Thường vụ 

Thành ủy chỉ ra và đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần nhưng chưa được các phòng, ban 

thành phố, phường, xã giải quyết có hiệu quả, có mặt chậm chuyển biến, như: Tiến 

độ đấu giá quyền sử dụng đất; giải phóng mặt bằng; triển khai thực hiện một số dự 

án đầu tư công; giải quyết tình trạng họp chợ cóc, chợ tạm, lấn chiếm vỉa hè để kinh 

doanh buôn bán, đậu đỗ xe không đúng quy định; xây dựng không phép, sai phép; 

lấn chiếm đất công, nhất là đất nghĩa trang, nghĩa địa còn diễn ra. (3) Tiến độ lập, 

điều chỉnh các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết còn chậm. (4) Cải cách hành 

chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính chưa đáp ứng được yêu cầu. Quy trình giải 

quyết công việc của một số phòng, ban, đơn vị chức năng trực thuộc Ủy ban nhân 

dân thành phố còn chậm, kéo dài, nhất là trong lĩnh vực đầu tư xây dựng, đất đai, giải 

phóng mặt bằng, xác định giá đất cụ thể... (5) Chất lượng giáo dục, đội ngũ giáo 

viên, cơ sở vật chất tại một số trường chưa đáp ứng được yêu cầu, tình trạng bạo lực 

học đường còn xảy ra. Tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng đô thị văn minh, 

công dân thân thiện, trọng tâm là Cuộc vận động "Người dân thành phố nói lời hay, 



3 

 

 

làm việc tốt, hành động thân thiện” có mặt còn hạn chế. Cấp đất ở cho đồng bào sinh 

sống trên sông còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu tiến độ đề ra. (6) Một số cơ quan, 

đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố còn chậm, 

kéo dài, như: Nghị quyết số 32/NQ-HĐND, ngày 09/3/2020 của Hội đồng nhân dân 

thành phố khoá XXI về thông qua đề án Tổ chức không gian phố đi bộ trên tuyến 

đường Phan Chu Trinh, phường Điện Biên; Nghị quyết số 83/NQ-HĐND, ngày 

28/4/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố khoá XXII về việc Huy động nguồn lực 

xã hội hóa để đầu tư, nâng cấp đường giao thông, rãnh thoát nước, vỉa hè trên địa bàn 

thành phố Thanh Hóa, giai đoạn 2022 – 2025… (7) Việc giải quyết một số dự án tồn 

tại, kéo dài theo tinh thần Nghị quyết 05-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn 

chậm, chưa có nhiều chuyển biến. (8) Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn vẫn còn 

tiềm ẩn nhiều phức tạp; tình hình khiếu kiện, đặc biệt là công dân từ các địa phương 

khác đến trụ sở cơ quan đầu ngành của tỉnh đóng trên địa bàn để khiếu kiện đông 

người, vượt cấp. (9) Năng lực chỉ đạo, điều hành của một số chính quyền phường, 

xã; quản lý của một số phòng, ban, đơn vị còn hạn chế, tổ chức thực hiện các mục 

tiêu, nhiệm vụ đề ra còn chậm.  

 Những hạn chế, yếu kém nêu trên có nguyên nhân khách quan và chủ quan, 

song chủ yếu vẫn là: Chưa có sự chủ động trong thực hiện nhiệm vụ được giao; công 

tác đấu mối, phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ còn nhiều lĩnh vực thiếu chặt chẽ, 

đặc biệt là sự phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị chức năng thành phố với các 

phòng, ban chức năng của các sở, ban, ngành cấp tỉnh. Trình độ, năng lực, tinh thần 

trách nhiệm trong thực thi công vụ của một số cán bộ, công chức, viên chức thành 

phố còn hạn chế, có mặt chậm chuyển biến, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, 

chưa chủ động giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền; có lúc, có việc còn chưa 

có quan điểm, chính kiến rõ ràng. Đời sống của cán bộ, viên chức một số đơn vị sự 

nghiệp công lập thành phố còn gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu 

quả công việc. 

 Điều 2. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024 

I. Mục tiêu tổng quát 

Phát huy sức sáng tạo, tâm huyết, trách nhiệm, tinh thần nêu gương của đội 

ngũ cán bộ chủ chốt từ thành phố đến cơ sở trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế 

nhanh và bền vững. Huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực để phát 

triển kinh tế; trong đó, phát triển công nghiệp - xây dựng là then chốt, dịch vụ - 

thương mại là mũi nhọn. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi 

trường đầu tư, kinh doanh, tăng cường thu hút đầu tư của toàn xã hội. Tăng cường xã 

hội hóa và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, xã hội; chú trọng đảm bảo an 

sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Chủ động triển khai 

công tác phòng, chống dịch bệnh, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi 

trường. Đảm bảo vững chắc quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự 

an toàn xã hội.  



4 

 

 

Hoàn thành tất cả các chỉ tiêu được Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá, Ban 

Chấp hành Đảng bộ thành phố giao năm 2024; trong đó, phấn đấu có 50% chỉ tiêu 

được giao hoàn thành vượt mức. 

II. Các chỉ tiêu chủ yếu (36 chỉ tiêu) 

1. Chỉ tiêu Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao (Công văn 1504-CV/TU, ngày 

28/11/2019) (21 chỉ tiêu) 

* Chỉ tiêu về kinh tế (08 chỉ tiêu) 

(1) Tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân đạt 15,3%, trong đó: Nông lâm, thủy 

sản 2,1%; công nghiệp - xây dựng 14,0%; dịch vụ 18,1%. 

(2) Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 120 triệu đồng trở lên. 

(3) Sản lượng lương thực đạt 39.000 tấn.  

(4) Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp 

quy mô lớn: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

(5) Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 158 

triệu đồng trở lên.  

(6) Tổng huy động vốn đầu tư phát triển đạt 37.000 tỷ đồng trở lên. 

(7) Tỷ lệ tăng thu ngân sách so với dự toán tỉnh giao đạt từ 10% trở lên. 

(8) Tổng số doanh nghiệp được thành lập mới: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

* Chỉ tiêu về văn hóa - xã hội (10 chỉ tiêu) 

(9) Tốc độ tăng dân số bình quân dưới 0,99%. 

(10) Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động còn 3,4%. 

(11) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 89% trở lên. 

(12) Tỷ lệ phường, xã đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao đạt 

67,4% (công nhận mới thêm 12 phường, xã). 

(13) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt trên 88% (công nhận mới thêm 05 

trường, trong đó có 03 trường chuẩn quốc gia mức độ 2). 

(14) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 7,4%. 

(15) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số đạt trên 94%. 

(16) Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn trên 99,7%. 

(17) Tỷ lệ hộ nghèo: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

(18) Tỷ lệ phường, xã, cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

* Chỉ tiêu về môi trường (02 chỉ tiêu) 

(19) Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch đạt 100%. 

(20) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 99% trở lên. 

* Chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh (01 chỉ tiêu) 

(21) Tỷ lệ phường, xã đạt tiêu chuẩn an toàn ANTT đạt 95% trở lên. 

2. Dự kiến chỉ tiêu UBND tỉnh giao (08 chỉ tiêu) 

* Chỉ tiêu về kinh tế (05 chỉ tiêu) 

(22) Tổng số hợp tác xã được thành lập: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

(23) Số sản phẩm OCOP được đánh giá xếp hạng: 08 sản phẩm trở lên. 



5 

 

 

(24) Tổng diện tích đất GPMB: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao trước ngày 

15/11/2024. 

(25) Tỷ lệ sản phẩm nông nghiệp an toàn/tổng sản phẩm: Hoàn thành chỉ tiêu 

tỉnh giao. 

(26) Hoàn thành chỉ tiêu về chuyển đổi số đối với phường, xã theo chỉ tiêu 

tỉnh giao. 

* Chỉ tiêu về văn hóa - xã hội (03 chỉ tiêu) 

(27) Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến toàn trình: Đạt 100%. 

(28) Công nhận danh hiệu khu dân cư văn hóa: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

(29) Công nhận danh hiệu gia đình văn hóa: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

3. Chỉ tiêu bổ sung của thành phố (07 chỉ tiêu) 

(30) Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 118.000 tỷ đồng trở 

lên. 

(31) Tổng giá trị xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ đạt 2.250 triệu USD trở lên.  

(32) Tổng số doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn 9.400 doanh nghiệp trở lên. 

(33) Giải ngân vốn đầu tư công vốn ngân sách tỉnh đạt 100% kế hoạch tỉnh 

giao trước ngày 15/12/2024; giải ngân vốn đầu tư công vốn ngân sách thành phố đạt 

80% trước ngày 15/12/2024, đạt 100% trước ngày 31/01/2025.  

(34) Khởi công, khánh thành một số dự án trọng điểm theo Nghị quyết 303-

NQ/HĐND, ngày 13/7/2022 của HĐND tỉnh theo kế hoạch đề ra (có kế hoạch 

riêng). 

(35) Tỷ lệ cấp GCNQSDĐ đúng hạn cho Nhân dân đạt 90% trở lên. 

(36) Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân được giao. 

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024 

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu nêu trên, Hội đồng nhân dân thành phố 

thống nhất với những nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu được nêu trong Tờ 

trình của Uỷ ban nhân dân thành phố; đồng thời nhấn mạnh thêm một số nhiệm vụ 

và giải pháp sau đây:  

1. Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện quyết liệt các mục tiêu, chỉ tiêu, 

nhiệm vụ đề ra trong năm 2024  

 Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, 

sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

khắc phục những tồn tại, hạn chế; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu. Lãnh đạo, 

chỉ đạo, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, 

huy động tối đa sức mạnh của toàn dân, quyết tâm hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024. 

Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả rõ nét các chương trình, đề 

án, cơ chế, chính sách đặc thù mà Trung ương, Tỉnh đã ban hành cho thành phố 

Thanh Hóa theo tinh thần Nghị quyết 05-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về xây 

dựng và phát triển thành phố, Nghị quyết 303/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân 



6 

 

 

dân tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

đã đề ra. Làm tốt công tác chuẩn bị tham mưu tổ chức thành công những sự kiện lớn, 

như: Kỷ niệm 220 năm đô thị tỉnh lỵ, 30 năm thành lập thành phố, 10 năm đô thị loại 

I; hoàn thành Đề án sáp nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa; triển khai 

quyết liệt, hiệu quả, phù hợp, hài hoà các lĩnh vực, ngành, các cấp quản lý khi sáp 

nhập huyện Đông Sơn vào thành phố.  

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm 

hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu về phát triển kinh tế 

2.1. Về sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển doanh nghiệp tỉnh Thanh 

Hoá giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Thanh Hóa. Thường xuyên theo 

dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh trên địa bàn để kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho các hộ, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh. 

Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin, tìm kiếm thị trường, phát triển thương hiệu; 

khuyến khích doanh nghiệp tiếp nhận, đổi mới, chuyển giao tiến bộ khoa học công 

nghệ vào sản xuất… Vận động các hộ sản xuất, kinh doanh có quy mô lớn chuyển 

sang thành lập doanh nghiệp. Năm 2024, phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu thành 

lập doanh nghiệp mới được Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 

- Phối hợp với chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng Cụm công 

nghiệp phía Đông Bắc; giao đất cho nhà đầu tư để triển khai xây dựng, hoàn thành 

hạ tầng kỹ thuật trong quý IV năm 2024; hoàn thành GPMB Cụm công nghiệp Tây 

Nam thành phố trong năm 2024. Thực hiện công tác hỗ trợ, khuyến khích phát triển 

các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp truyền thống, hỗ trợ các cơ sở tiểu thủ công 

nghiệp tiếp cận thông tin, tìm kiếm thị trường, phát triển thương hiệu; báo cáo đề 

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận nghề truyền thống chế tác đá mỹ nghệ tại 

phường An Hưng. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý ô nhiễm môi trường tại các 

khu công nghiệp. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác tích tụ, tập trung đất đai, các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở, sản 

xuất kinh doanh hoàn thiện thủ tục hồ sơ để trong năm 2024 có từ 08 sản phẩm 

OCOP trở lên được đánh giá, xếp hạng. Có từ 12 phường, xã đạt tiêu chí an toàn 

thực phẩm nâng cao. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sơ chế, 

chế biến thực phẩm trên địa bàn thành phố, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo 

quy định. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, 

cứu nạn. 

Thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển các ngành dịch vụ có giá trị gia 

tăng cao trên địa bàn; Chương trình phát triển du lịch thành phố Thanh Hóa giai đoạn 

2021-2030; đẩy mạnh phát triển dịch vụ du lịch gắn với khai thác tối đa tiềm năng, 

thế mạnh của thành phố, tạo đà để phát triển các loại hình dịch vụ khác. Phát triển 

các ngành dịch vụ chất lượng cao, có nhiều tiềm năng, lợi thế, tạo sự đột phá về tăng 



7 

 

 

trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế; tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần 

kinh tế đầu tư, mở rộng sản xuất kinh doanh. Tăng cường tuyên truyền, vận động 

phát triển thương mại điện tử; khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp, các cơ sở sản 

xuất đăng ký đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử. Tổ chức khai trương tuyến 

phố đi bộ Phan Chu Trinh; cải tạo, chỉnh trang các tuyến phố kinh doanh truyền 

thống (Lê Hoàn, Cao Thắng, Đinh Công Tráng, Phan Chu Trinh...) trở thành các khu 

phố thương mại. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả, tạo môi trường kinh doanh minh bạch, phát triển 

dịnh vụ - thương mại lành mạnh trên địa bàn thành phố.  

2.2. Về thu ngân sách Nhà nước 

Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tăng thu 

ngân sách gắn với nuôi dưỡng nguồn thu; quản lý chặt chẽ doanh thu thực tế của các 

hộ, cá nhân kinh doanh để thu đúng, thu đủ, chống thất thu ngân sách Nhà nước. Chỉ 

đạo thu hồi nợ đọng tiền sử dụng đất đấu giá và đất tái định cư của các tổ chức, cá 

nhân còn nợ đọng. Quản lý chặt chẽ chi tiêu ngân sách; ưu tiên nguồn lực cho đầu tư 

phát triển các nhiệm vụ trọng yếu. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

việc sử dụng ngân sách, bảo đảm ngân sách sử dụng hiệu quả, tiết kiệm, chống thất 

thoát. Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 

2024. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, đấu 

thầu các dự án có sử dụng đất, tạo nguồn kinh phí đối ứng để triển khai thực hiện các 

dự án theo cơ chế, chính sách đặc thù, các dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 

2024.  

2.3. Về quy hoạch, đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng  

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Quy hoạch chung đô thị 

Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040. Đẩy nhanh tiến độ lập, trình các đồ án 

quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000, đảm bảo hoàn thành trong quý I năm 2024. Phê 

duyệt các quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 chậm nhất 03 tháng sau khi quy hoạch phân 

khu được phê duyệt. Phối hợp với sở Xây dựng, huyện Đông Sơn hoàn thiện đề án 

Phân loại đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đạt tiêu chí đô thị loại I, Báo cáo đánh 

giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng khu vực dự kiến thành lập phường thuộc đô thị 

Thanh Hóa trình Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua trong quý I năm 2024. Rà soát, 

điều chỉnh, đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh các quy hoạch còn bất cập. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã được Hội đồng nhân dân thành 

phố phê duyệt chủ trương đầu tư. Tập trung hoàn thiện các thủ tục đầu tư để khởi 

công 06 dự án trọng điểm theo Nghị quyết 303/NQ-HĐND, ngày 13/7/2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh trong 10 tháng đầu năm 2024. Tập trung chỉ đạo hoàn thành 

trước tháng 10 năm 2024 đối với dự án Công viên tưởng niệm các giáo viên và học 

sinh hy sinh tại đê Sông Mã; hoàn thành các thủ tục hồ sơ, đầu tư các hạng mục để 

khai trương phố đi bộ Phan Chu Trinh và không gian văn hóa Quảng trường Lam 

Sơn trước ngày 30/4/2024; cơ bản hoàn thành dự án Cải tạo, nâng cấp Công viên 

Hội An để chào mừng kỷ niệm 220 năm đô thị tỉnh lỵ, 30 năm thành lập thành phố 



8 

 

 

Thanh Hóa và 10 năm đô thị loại I. Cương quyết chấm dứt hợp đồng thi công đối với 

các nhà thầu chây ỳ, không thi công dự án, để dự án chậm tiến độ. Tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả Nghị quyết số 83/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố về huy 

động nguồn lực xã hội hoá để đầu tư, nâng cấp đường giao thông, rãnh thoát nước, 

vỉa hè trên địa bàn thành phố. Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị chức năng để tổ chức triển khai, 

đảm bảo hoàn thành các dự án theo các mốc thời gian nêu trên. Khảo sát, triển khai 

thực hiện có hiệu quả các dự án hướng đến kỷ niệm 60 năm Hàm Rồng chiến thắng 

(03,04/4/1965 - 03,04/4/2025). 

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch giải phóng mặt bằng, giải ngân 

vốn đầu tư công, đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ. Hội đồng giải phóng mặt bằng, Chủ tịch Hội đồng giải phóng mặt 

bằng các dự án cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết kịp thời các 

vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án trọng điểm, 

dự án trong kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, dự án đã kéo dài nhiều năm. Phấn 

đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu giải phóng mặt bằng tỉnh giao năm 2024. Rà soát, xây 

dựng phương án bố trí quỹ đất tái định cư phục vụ các dự án của thành phố năm 

2024 và những năm tiếp theo. 

2.4. Về quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường 

- Chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban, đơn vị chức năng, Ủy ban nhân dân các 

phường, xã tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả thông 

báo Kết luận số 578-TB/VPTU, ngày 08/4/2022 của Thường trực Thành ủy. Thường 

xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng sai phép, 

không phép; sử dụng vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán, dựng rạp, để vật 

liệu xây dựng, chất thải không đúng quy định; lấn chiếm đất công, sử dụng đất trái 

quy định của pháp luật. Đẩy nhanh tiến độ di dời, chỉnh trang, sắp xếp lại hệ thống 

dây điện, cáp thông tin, dây tín hiệu. Triển khai có hiệu quả việc quản lý các điểm 

đậu xe công cộng; khai thác tài sản, kết cấu hạ tầng giao thông để thu phí sử dụng 

tạm thời lòng đường, vỉa hè trên địa bàn phường Điện Biên và nhân rộng trên toàn 

thành phố. Xây dựng và triển khai có hiệu quả phương án chống ngập úng cục bộ 

trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cơ sở dữ liệu về đất đai trên địa bàn thành phố. 

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Kết luận số 251/KL-HĐND, 

ngày 02/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Nghị quyết số 39/NQ-HĐND, ngày 

22/12/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố. Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất tại các khu tập thể trên địa bàn. Hoàn thành đầu tư xây dựng 

ô chôn lấp rác số 7 tại bãi rác Đông Nam; đầu tư xây dựng 14 bãi tập kết xe thu gom 



9 

 

 

rác. Xây dựng và triển khai có hiệu quả mô hình thu gom, phân loại rác thải ngay tại 

đầu nguồn trên địa bàn phường Điện Biên và nhân rộng trên địa bàn thành phố. 

2.5. Về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh  

Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải cách hành chính, cải thiện môi trường 

đầu tư, kinh doanh theo hướng thông thoáng, minh bạch. Các phòng, ban, đơn vị 

chức năng thành phố thường xuyên rà soát quy trình giải quyết hồ sơ công việc, nhất 

là trong lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, đáp ứng yêu cầu công tác cải cách thủ tục 

hành chính và thực tiễn công việc. Duy trì và cải thiện các chỉ số DDCI thành phần 

có xếp hạng tốt, khắc phục những chỉ số thành phần DDCI còn thấp, phấn đấu năm 

2024 thành phố đứng trong tốp 10 huyện, thị, thành có chỉ số xếp hạng năng lực cạnh 

tranh cao nhất tỉnh. Phấn đấu 30% phường, xã đạt chuẩn mô hình “Chính quyền thân 

thiện vì Nhân dân phục vụ”. Xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình “Chính quyền 

thân thiện vì Nhân dân phục vụ” tại Bộ phận một cửa và trả kết quả thành phố. 

3. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội 

- Chuẩn bị và tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện 

chính trị quan trọng của đất nước, tỉnh, thành phố, trọng tâm là kỷ niệm 220 năm đô 

thị tỉnh lỵ, 30 năm thành lập thành phố Thanh Hóa và 10 năm đô thị loại I. Đẩy 

mạnh Chương trình xây dựng đô thị văn minh, công dân thân thiện, trọng tâm là 

cuộc vận động “Người dân thành phố nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân 

thiện”, đảm bảo thực chất, hiệu quả. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, tu bổ, 

tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn. Nâng cao chất lượng các sản phẩm 

du lịch được tổ chức thường niên. Hoàn thành chỉ tiêu phường, xã, cơ quan, đơn vị 

kiểu mẫu; chỉ tiêu chuyển đổi số theo chỉ tiêu tỉnh giao. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, nhất là giáo 

dục mũi nhọn, trong đó thành phố là một trong 02 huyện, thị, thành dẫn đầu tỉnh 

trong kỳ thi 9 môn văn hóa cấp tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đề án 

Nâng cao chất lượng giáo dục trường THCS Cù Chính Lan; đề án Nâng cao chất 

lượng trường THCS Trần Mai Ninh thành trường trọng điểm chất lượng cao giai 

đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030. Hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia năm 2024 (công nhận mới thêm 05 trường). Giải quyết có hiệu 

quả việc bố trí, sắp xếp đội ngũ giáo viên các nhà trường, từng bước khắc phục tình 

trạng thừa, thiếu giáo viên. 

- Tăng cường công tác y tế dự phòng, giám sát phòng, chống dịch bệnh, đảm 

bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh phát triển bảo hiểm y tế, phấn 

đấu tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số đạt từ 94% trở lên. Chú 

trọng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện kịp 

thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội. Phối hợp với Huyện ủy Mường Lát, thị 

trấn Mường Lát đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, hỗ trợ giảm nghèo 

cho thị trấn Mường Lát đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả theo lộ trình giai đoạn 2023-

2025. 



10 

 

 

4. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; tăng 

cường công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí 

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, phát huy tinh 

thần dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; thực hiện nghiêm các chỉ thị, quy 

định về trách nhiệm nêu gương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Triển khai các 

giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; xử lý kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 

xây dựng, phê duyệt đề án vị trí việc làm và tuyển dụng viên chức của một số đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố. 

Triển khai, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kịp thời 

tuyên truyền các văn bản pháp luật mới được ban hành. Rà soát các quy định của 

pháp luật không còn phù hợp, chồng chéo hoặc chưa đầy đủ, gây vướng mắc, cản trở 

hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội, việc thực hiện các quyền, lợi ích 

hợp pháp của người dân, tổ chức. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, phòng ngừa, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; tập 

trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng kéo dài, không để phát 

sinh điểm nóng; đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, phường, xã có liên quan thực hiện 

nghiêm túc các kết luận, quyết định sau thanh tra.  

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành nội quy, quy chế hoạt động và 

các quy định trong quản lý Nhà nước ở các phòng, ban, đơn vị thành phố và phường, 

xã; xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị tham mưu đề xuất không đúng quy định; đùn 

đẩy, chậm trễ, không chấp hành chỉ đạo của Tỉnh, Thành uỷ và Ủy ban nhân dân 

thành phố. Phát động các phong trào thi đua nước rút thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh; tổ chức xét, công nhận danh hiệu phường, cơ 

quan kiểu mẫu, tổ dân phố, thôn kiểu mẫu. 

5. Đảm bảo vững chắc quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thường 

xuyên nắm và dự báo kịp thời, chính xác tình hình cơ sở; không để bị động, đột xuất, 

bất ngờ. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức 

có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt 

Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 

- 22/12/2024). 

Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là 

tội phạm ma túy, tội phạm công nghệ cao; tập trung truy quét các băng, nhóm tội 

phạm hoạt động có tổ chức, sử dụng vũ khí nguy hiểm. Thực hiện đồng bộ các biện 

pháp đảm bảo an toàn giao thông, giảm thiểu ùn tắc vào giờ cao điểm, giảm thiểu tai 

nạn giao thông; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm luật giao thông. Tăng cường kiểm 

tra, kiểm soát các khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ. Tiếp tục triển khai có hiệu quả 

đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 



11 

 

 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban 

nhân dân các phường, xã chủ động tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân 

thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và các đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám 

sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Thanh hoá khóa XXII, 

kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 4;   

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

- MTTQ và các đoàn thể thành phố; 

- Thường trực HĐND các phường, xã; 

- Lưu: VT và hồ sơ kỳ họp.                                                                         

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 Lê Anh Xuân 

 

 


		2023-12-26T16:50:23+0700


		hdnd.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-27T10:57:23+0700




